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(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg kunne tidligere under debatten forstå, at So- 
cialdemokratiet har en opfattelse af, at Venstre 
ikke helt har forstået forligsteksten omkring an- 
dre aktører. Derfor kunne det selvfølgelig være 
interessant at høre Socialdemokratiets fortolk- 
ning af den forligsaftale, der er indgået om an- 
dre aktører. 

Ville det efter Socialdemokratiets opfattelse 
være sådan, at aftalen forhindrer, at ISS, hvis de 
som eksempel skulle gå ind som andre aktører, 
ville kunne bruge deres egne virksomheder til at 
sætte folk i arbejde, eller hvad er Socialdemokra- 
tiets opfattelse af, hvordan aftalen er skruet sam- 
men? 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg vil lige følge op på hr. Ole Sohns spørgsmål. 
Hvis en a-kasse, der kører et sådant forløb, 
mangler en medarbejder, må den så ikke ansætte 
en af de medarbejdere, der har været igennem et 
sådant forløb? 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Nu var det jo sådan, vil jeg sige til hr. Jens Vi- 
bjerg, at jeg i min ordfører tale efterlyste klarere 
regler fra ministeren på det område, for det kan 
jeg ikke læse noget om i lovforslaget. Hr. Jens Vi- 
bjerg ved selvfølgelig også, at jeg som forligs- 
partner på Socialdemokratiets vegne har efter- 
lyst regelsættet om andre aktører, og derfor 
spurgte jeg også hr. Jens Vibjerg, hvordan Ven- 
stre så på de ting. 

Jeg synes, der skal være klare linjer, og der 
skal være et skel imellem, for vi vil ikke have, at 
der kan rejses tvivl om grundlaget for den reelle 
betaling, som man får, som man skal have, og 
som er helt o.k. Derfor er det selvfølgelig et 
spørgsmål om habilitet, inhabilitet i forhold til, 
om ISS, som er en stor virksomhed og måske an- 
sætter 30.000-40.000 om året, hvoraf mange af 
dem rejser igen efter kort tid, kan bruges og tje- 
ne penge på det, hvis de er inde som anden ak- 
tør og der er en direkte forbindelse dér. Det sy- 
nes jeg er interessant, det skal vi selvfølgelig 
have afklaret under udvalgsarbejdet. 

Jeg fik et direkte spørgsmål om, hvorvidt 
man kunne ansættes i en a-kasse. Nu kender jeg 
lidt til reglerne dér. Det er bestyrelsens ansvar at 
ansætte folk, og det ville selvfølgelig kunne lade 
sig gøre. Men jeg betragter det ikke som det sto- 

re problem, hvis der skulle være en enkelt, der 
kvalificerer sig til at kunne bestride et job i en 
fagforening eller i en a-kasse eksempelvis igen- 
nem det system. 

Dermed også være sagt til hr. Ole Sohn, at det 
er et område, som jeg synes at vi skal kigge nøje 
på. Det er ganske udmærket, at der kommer an- 
dre aktører ind, hvis de har en reel hensigt med 
at hjælpe folk. 

Det skal også være sådan, at man tager sig af 
dem, der har været ledige, og de dårligst stille- 
de. Der er jo intet problem i at hjælpe en syge- 
plejerske i arbejde. Jeg kunne sikkert i løbet af 
meget, meget kort tid skaffe 100 sygeplejersker i 
arbejde, fordi der er mangel på dem, mens der er 
stor ledighed inden for HK og andre områder, 
hvor det ville være langt sværere. Derfor er det 
vigtigt med klare regler på området. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det er et meget interessant emne at få afklaret, 
og jeg har meget forståelse for, at det selvfølgelig 
ikke skal ske her fra talerstolen. 

Hvis man nu forestiller sig, at ISS eller f.eks. 
HORESTA siger, at de synes, det ville være en 
god ordning at gå ind i, giver den ny reform mu- 
lighed for, at man kan sætte folk i virksomheds- 
praktik, ikke i de her 3-4 uger, som det har været 
gældende hidtil, men i helt op til 26 uger og i 
nogle tilfælde endnu længere. Ville man så ikke 
være i en situation, hvor en privat aktør kunne 
få en dobbeltrolle? Hvis ISS eller HORESTA si- 
ger, at de gerne vil gå ind som andre aktører, vil 
de have en særlig interesse, en eksplicit interesse 
i at sørge for så lange virksomhedspraktikperio- 
der som muligt, netop fordi det er ulønnet og 
undtaget fra overenskomstbestemmelser og alt 
muligt andet, hvilket jo også ligger i denne re- 
form. 

Ser Socialdemokratiet ikke, at der er en ret 
stor fare for et muligt misbrug, hvis andre aktø- 
rer samtidig har en hovedinteresse i at kunne få 
ansat arbejdskraft uden om det overenskomst- 
mæssige system og uden at betale løn for det? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
To spørgsmål til den socialdemokratiske ordfø- 
rer: 

Det første: Hvad er den socialdemokratiske 
ordførers kommentar til, at de nye tal for ar- 
bejdsløshedsudviklingen viser, at ungeindsatsen 
har spillet fallit? 


